Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082400050

50

Nº 162, segunda-feira, 24 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 61, DE 18 DE JULHO DE 2019
P R O R R O G AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional Substituta do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 586 de 06 de Março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 09 de Março de 2020, no uso de suas atribuições legais e da competência que
foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993, e da Resolução

nº 048-CONSUPER/2014,, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data
de validade, o Processo Seletivo

Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do
Edital nº 061/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, válido até 22/08/2020.
Campus:Concórdia; Área: Engenharia de Alimentos; Processo: 23351.002029/2019-60

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

AVISOS DE RETIFICAÇÕES

No EDITAL N° 025/CAMSDP/IFC/2020, publicado no Diário Oficial da União em
21/08/2020, página 73, onde se lê: PRAZO: A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de
03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, leia-se: A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional Substituta do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014.

Onde se lê: JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, Pró-Reitora de
Desenvolvimento Institucional, leia-se: BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, Pró-Reitora
de Desenvolvimento Institucional Substituta.

No EDITAL N° 026/CAMSDP/IFC/2020, publicado no Diário Oficial da União em
21/08/2020, página 73, onde se lê: PRAZO: A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de
03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, leia-se: A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional Substituta do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014.

Onde se lê: JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, Pró-Reitora de
Desenvolvimento Institucional, leia-se: BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, Pró-Reitora
de Desenvolvimento Institucional Substituta.

No EDITAL N° 027/CAMSDP/IFC/2020, publicado no Diário Oficial da União em
21/08/2020, página 73, onde se lê: PRAZO: A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de
03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, leia-se: A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional Substituta do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014.

Onde se lê: JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, Pró-Reitora de
Desenvolvimento Institucional, leia-se: BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, Pró-Reitora
de Desenvolvimento Institucional Substituta.

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158323

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23263.001541/2020.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Sub-rogação do contrato nº 12/2020 do IFCE - campus
Canindé ao IFCE campus Iguatu. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/08/2020
a 01/07/2021. Valor Total: R$55.499,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800072. Data de
Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158323-26405-2020NE800010
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23256017697201970.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03938155000161. Contratado : PATRICK LIMA ALEX
LTDA. -.Objeto: Prorrogação de vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 19/11/2020 a 19/11/2021. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158313-26405-2020NE080036

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SÃO MATEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158423

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23157000605201779.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogaçãod e vigência contratual por 12
(doze) meses e reajuste de 2,13% do valor atualizado do contrato. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, lei 10.520/2002 e demais legislações afins. Vigência: 04/08/2020 a
03/08/2021. Valor Total: R$2.592,79. Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de
Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158423-26406-2020NE800004

CAMPUS MONTANHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo nº 03/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e FELIPE DUTRA PEREIRA:
modificação da Cláusula Quinta, no que se refere ao término do contrato, prorrogando-o
para o dia 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo nº 04/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e CRISLAINE APARECIDA SELL ES
OLIVEIRA CORTES: modificação da Cláusula Quinta, no que se refere ao término do
contrato, prorrogando-o para o dia 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 07 de
Agosto de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Termo Aditivo nº 05/2020, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO e GESSICA GONÇALVES MARTINS:
modificação da Cláusula Quinta, no que se refere ao término do contrato, prorrogando-o
para o dia 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTO AUGUSTO
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23241001584201911. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de obra de
reforma e ampliação do Prédio de Administração, Prédio D, do IFFar Campus Santo
Augusto, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
Diretora Geral

(SIDEC - 21/08/2020) 158266-26420-2019NE800002
CAMPUS SÃO BORJA

GABINETE DO DIRETOR GERAL SB
EDITAL Nº 73, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha, Campus SÃO BORJA-RS, torna pública a abertura das inscrições para o
Processo de Seleção Simplificado destinado à Seleção e à posterior contratação, por tempo
determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para atuar no Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico.

1. DAS VAGAS

. Área Requisitos para ingresso Nº de
Vagas/CH

Local de Atuação

.

. Ciências da
Natureza

Licenciatura em Ciências da
Natureza

01 vaga

(40h/semana)

Campus
Avançado de

Uruguaiana

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 - Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, no período das 8h do dia
24 de agosto de 2020 e 12h do dia 31 de agosto de 2020, observado o horário oficial de
B r a s í l i a / D F.

2.2 - O Edital do Processo Seletivo Simplificado está disponível, na íntegra, no
site http://www.iffarroupilha.edu.br/sao-borja..

CARLA TATIANA ZAPPE
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 158268

Nº Processo: 23238000997201938.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 18260235000269. Contratado : SERRARIA MAT E N S E
LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de produção industrial (serragem de madeira bruta).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/08/2020 a 20/02/2023. Valor Total:
R$77.400,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800179. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 21/08/2020) 158268-26420-2020NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158387

Nº Processo: 23323.001898.2019. Objeto: Aquisição de analgésico injetável e outros
medicamentos veterinários para atender as demandas dos Laboratórios de Bovinocultura,
Ovino, Suíno e Cunicultura dos campi Bom Jesus do Itabapoana e Cambuci do IF
Fluminense.. Total de Itens Licitados: 38. Edital: 24/08/2020 das 08h00 às 16h00. Endereço:
Av. Dario Vieira Borges, Nº 235, Bairro Lia Márcia - Bom Jesus do Itabapoana/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158387-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 24/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JEFFERSON DA SILVA MINEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/08/2020) 158139-26434-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-24T05:52:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial